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令和６年７月 18 日  

岩手県環境生活部資源循環推進課  

 

岩手県では、県内 33 市町村におけるごみの排出状況（集団回収量は除く。）を毎月調査し、県公式ホ

ームページ等で公表しています。 

今般、令和５年度（令和５年４月～令和６年３月）におけるごみ排出量（速報値）について以下のと

おり取りまとめましたので、お知らせします。 

なお、端数処理の都合により、合計値に相違がある場合がありますので、あらかじめ御了承ください。 

 

１ ごみ排出量  

 

令和５年度における県全体のごみ排出量（集団回収量を除く。）は約 36 万４千トン（対前年度比：3.8％

減）でした。このうち各家庭から排出された生活系ごみ排出量は約 24 万８千トン（対前年度比：4.7％

減）で、事業所等から排出された事業系ごみ排出量は約 11万６千トン（対前年度比：1.7％減）でした。   

また、生活系ごみ排出量から資源ごみを除いた家庭系ごみ排出量は約21万４千トン（対前年度比：4.3％

減）でした。 

さらに、一人１日当たりごみ排出量は 846ｇ（対前年度比：2.5％減）で、このうち一人１日当たり生

活系ごみ排出量は 577ｇ（対前年度比：3.5％減）、一人１日当たり事業系ごみ排出量は 269ｇ（対前年度

比：0.4％減）でした。 

また、一人１日当たり家庭系ごみ排出量は 498ｇ（対前年度比：3.1％減）でした。 

 

項 目 Ｒ４年度 Ｒ５年度 対前年度比 

総人口〔※１〕 1,193,773 人 1,176,141 人 1.5％減 

ごみ排出量〔※２〕 378,426ｔ 364,054ｔ 3.8％減 

 うち生活系ごみ〔※３〕 260,756ｔ 248,421ｔ 4.7％減 

 うち家庭系ごみ〔※４〕 223,870ｔ 214,224ｔ 4.3％減 

うち事業系ごみ 117,670ｔ 115,633ｔ 1.7％減 

一人１日当たりごみ排出量 868ｇ 846ｇ  2.5％減 

 うち生活系ごみ 598ｇ 577ｇ 3.5％減 

 うち家庭系ごみ 514ｇ 498ｇ 3.1％減 

うち事業系ごみ〔※５〕 270ｇ 269ｇ 0.4％減 

 

〔※１〕総人口は、環境省の一般廃棄物処理事業実態調査において 10 月１日の住民基本台帳人口を基準

としていることに伴い、ごみ排出量（速報値）における９月の総人口を基準としている。 

〔※２〕ごみ排出量＝生活系ごみ排出量＋事業系ごみ排出量 

〔※３〕生活系ごみ排出量＝混合ごみ＋可燃ごみ＋不燃ごみ＋資源ごみ＋その他ごみ＋粗大ごみ 

〔※４〕家庭系ごみ排出量＝生活系ごみ排出量－資源ごみ 

〔※５〕事業系ごみの排出量は、環境省の一般廃棄物処理事業実態調査に合わせ、生活系ごみと同様に

一人１日当たりの排出量を算出している。 
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２ ごみ排出量の推移  

  

過去５年間のごみ排出量（集団回収量を除く。）の推移は次のとおりです。 

項目 Ｒ１年度 Ｒ２年度 Ｒ３年度 Ｒ４年度 Ｒ５年度 

総人口 1,238,206 人 1,223,946 人 1,209,718 人 1,193,773 人 1,176,141 人 

ごみ総排出量 401,822ｔ 390,928ｔ 386,466ｔ 378,426ｔ 364,054ｔ 

 

うち生活系ごみ 270,715ｔ 271,219ｔ 266,854ｔ 260,756ｔ 248,421ｔ 

 うち家庭系ごみ 232,537ｔ 232,670ｔ 228,805ｔ 223,870ｔ 214,224ｔ 

うち事業系ごみ 131,107ｔ 119,709ｔ 119,612ｔ 117,670ｔ 115,633ｔ 

一人１日当たりごみ排出量 887ｇ 875ｇ 875ｇ 868ｇ 846ｇ 

 うち生活系ごみ 597ｇ 607ｇ 604ｇ 598ｇ 577ｇ 

 
 うち家庭系ごみ 513ｇ 521ｇ 518ｇ 514ｇ 498ｇ 

うち事業系ごみ 289ｇ 268ｇ 271ｇ 270ｇ 269ｇ 
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３ 市町村別のごみ排出量  

 

各市町村におけるごみ排出量（速報値）は、次のとおりです。  

 

 

 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

県計・県平均 1,176,141 364,054 248,421 214,224 115,633 846 577 498 269 11,499

盛岡市 280,851 91,954 56,688 46,937 35,267 895 551 457 343 3,348

宮古市 47,033 17,116 11,888 10,402 5,229 994 691 604 304 266

大船渡市 32,999 8,760 7,876 7,556 884 725 652 626 73 149

花巻市 91,404 27,227 16,460 15,164 10,767 814 492 453 322 1,936

北上市 91,694 24,767 16,549 13,405 8,218 738 493 399 245 385

久慈市 32,145 11,270 8,223 7,226 3,048 958 699 614 259 14

遠野市 24,681 7,527 5,571 4,429 1,956 833 617 490 217 160

一関市 107,930 30,784 22,661 20,215 8,123 779 574 512 206 1,331

陸前高田市 17,729 4,838 4,034 3,476 805 746 622 536 124 33

釜石市 30,111 11,232 7,090 6,122 4,142 1,019 643 555 376 99

二戸市 24,745 7,697 5,899 5,292 1,798 850 651 584 199 364

八幡平市 23,611 9,363 6,485 5,810 2,878 1,083 750 672 333 93

奥州市 110,148 34,282 22,360 20,086 11,922 850 555 498 296 389

滝沢市 54,988 16,199 12,735 10,959 3,464 805 633 545 172 355

雫石町 15,378 6,001 3,991 3,514 2,010 1,066 709 624 357 353

葛巻町 5,484 1,630 1,187 810 443 812 591 404 221 4

岩手町 11,942 3,535 2,763 2,364 773 809 632 541 177 0

紫波町 32,937 8,641 6,349 5,055 2,292 717 527 419 190 463

矢巾町 26,377 9,766 5,427 4,355 4,339 1,012 562 451 449 364

西和賀町 4,894 1,466 946 789 520 818 528 440 291 30

金ケ崎町 15,218 3,932 2,571 2,292 1,361 706 462 411 244 128

平泉町 6,907 1,904 1,434 1,264 470 753 567 500 186 16

住田町 4,824 1,090 1,090 1,034 0 617 617 586 0 0

大槌町 10,780 3,380 2,502 1,915 879 857 634 485 223 0

山田町 14,299 4,280 3,334 3,071 946 818 637 587 181 237

岩泉町 8,092 2,591 1,884 1,592 707 875 636 538 239 628

田野畑村 3,001 871 656 570 215 793 597 519 196 203

普代村 2,379 802 591 506 211 921 679 581 242 0

軽米町 8,158 1,862 1,553 1,346 309 623 520 451 103 0

野田村 3,981 1,153 888 781 264 791 610 536 181 18

九戸村 5,271 1,263 1,103 961 160 655 572 498 83 0

洋野町 15,135 4,114 3,425 3,009 690 743 618 543 124 0

一戸町 11,015 2,761 2,214 1,915 547 685 549 475 136 136

市町村別
Ｒ５排出量

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)
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４ 月別のごみ排出量  

 

令和５年度における月別のごみ排出量は次のとおりです。 

なお、一人１日当たり家庭系ごみ排出量は、８月が 569ｇで最も多く、３月が 417ｇで最も少なくな

っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 県計・平均

1,180,825 1,179,978 1,179,060 1,178,291 1,177,357 1,176,141 1,175,024 1,173,812 1,172,377 1,170,484 1,168,717 1,163,067 1,176,141

29,378 33,229 32,146 31,755 34,274 31,099 33,208 30,078 29,461 27,781 24,970 26,676 364,054

20,252 22,997 21,804 21,553 23,940 21,248 22,733 20,380 19,886 19,064 16,933 17,631 248,421

家庭系ごみ排出量（ｔ） 17,158 20,032 18,934 18,706 20,770 18,325 19,910 17,750 16,936 16,315 14,358 15,032 214,224

9,126 10,232 10,342 10,201 10,334 9,852 10,475 9,698 9,576 8,717 8,036 9,045 115,633

829 908 909 869 939 881 912 854 811 766 737 740 846

572 629 616 590 656 602 624 579 547 525 500 489 577

一人1日当たり家庭ごみ排出量（g） 484 548 535 512 569 519 547 504 466 450 424 417 498

258 280 292 279 283 279 288 275 263 240 237 251 269

一人1日当たり生活系ごみ排出量（g）

一人1日当たり事業系ごみ排出量（g）

Ｒ５年度

総人口（人）

ごみ総排出量（ｔ）

生活系ごみ排出量（ｔ）

事業系ごみ排出量（ｔ）

一人1日当たりごみ総排出量（g）
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５ 広域ブロック別のごみ排出量  

 

令和５年度における広域ブロック別のごみ排出量（集団回収量を除く。）は次のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

県計・県平均 1,176,141 364,054 248,421 214,224 115,633 846 577 498 269 11,499

県北ブロック 102,829 30,921 23,895 21,038 7,025 822 635 559 187 532

県央ブロック 451,568 147,088 95,623 79,804 51,466 890 579 483 311 4,979

中部ブロック 212,673 60,986 39,525 33,787 21,461 783 508 434 276 2,510

県南ブロック 240,203 70,901 49,026 43,856 21,875 806 558 499 249 1,864

沿岸中部ブロック 72,425 24,859 17,762 15,636 7,097 938 670 590 268 1,333

沿岸南部ブロック 96,443 29,300 22,591 20,103 6,709 830 640 570 190 281

ブロック別
R5実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)
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【県北ブロック】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

久慈市 32,145 11,270 8,223 7,226 3,048 958 699 614 259 14

二戸市 24,745 7,697 5,899 5,292 1,798 850 651 584 199 364

普代村 2,379 802 591 506 211 921 679 581 242 0

軽米町 8,158 1,862 1,553 1,346 309 623 520 451 103 0

野田村 3,981 1,153 888 781 264 791 610 536 181 18

九戸村 5,271 1,263 1,103 961 160 655 572 498 83 0

洋野町 15,135 4,114 3,425 3,009 690 743 618 543 124 0

一戸町 11,015 2,761 2,214 1,915 547 685 549 475 136 136

県北ブロック 102,829 30,921 23,895 21,038 7,025 822 635 559 187 532

ブロック別
R5実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)
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【県央ブロック】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【中部ブロック】 

 

 

 

 

 

 

 

【県南ブロック】 

 

 

 

 

 

 

 

【沿岸中部ブロック】 

 

 

 

 

 

 

 

【沿岸南部ブロック】 

 

 

 

 

 

 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

盛岡市 280,851 91,954 56,688 46,937 35,267 895 551 457 343 3,348

八幡平市 23,611 9,363 6,485 5,810 2,878 1,083 750 672 333 93

滝沢市 54,988 16,199 12,735 10,959 3,464 805 633 545 172 355

雫石町 15,378 6,001 3,991 3,514 2,010 1,066 709 624 357 353

葛巻町 5,484 1,630 1,187 810 443 812 591 404 221 4

岩手町 11,942 3,535 2,763 2,364 773 809 632 541 177 0

紫波町 32,937 8,641 6,349 5,055 2,292 717 527 419 190 463

矢巾町 26,377 9,766 5,427 4,355 4,339 1,012 562 451 449 364

県央ブロック 451,568 147,088 95,623 79,804 51,466 890 579 483 311 4,979

ブロック別
R5実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

花巻市 91,404 27,227 16,460 15,164 10,767 814 492 453 322 1,936

北上市 91,694 24,767 16,549 13,405 8,218 738 493 399 245 385

遠野市 24,681 7,527 5,571 4,429 1,956 833 617 490 217 160

西和賀町 4,894 1,466 946 789 520 818 528 440 291 30

中部ブロック 212,673 60,986 39,525 33,787 21,461 783 508 434 276 2,510

ブロック別
R5実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

一関市 107,930 30,784 22,661 20,215 8,123 779 574 512 206 1,331

奥州市 110,148 34,282 22,360 20,086 11,922 850 555 498 296 389

金ケ崎町 15,218 3,932 2,571 2,292 1,361 706 462 411 244 128

平泉町 6,907 1,904 1,434 1,264 470 753 567 500 186 16

県南ブロック 240,203 70,901 49,026 43,856 21,875 806 558 499 249 1,864

ブロック別
R5実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

宮古市 47,033 17,116 11,888 10,402 5,229 994 691 604 304 266

山田町 14,299 4,280 3,334 3,071 946 818 637 587 181 237

岩泉町 8,092 2,591 1,884 1,592 707 875 636 538 239 628

田野畑村 3,001 871 656 570 215 793 597 519 196 203

沿岸中部ブロック 72,425 24,859 17,762 15,636 7,097 938 670 590 268 1,333

ブロック別
R5実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

大船渡市 32,999 8,760 7,876 7,556 884 725 652 626 73 149

陸前高田市 17,729 4,838 4,034 3,476 805 746 622 536 124 33

釜石市 30,111 11,232 7,090 6,122 4,142 1,019 643 555 376 99

住田町 4,824 1,090 1,090 1,034 0 617 617 586 0 0

大槌町 10,780 3,380 2,502 1,915 879 857 634 485 223 0

沿岸南部ブロック 96,443 29,300 22,591 20,103 6,709 830 640 570 190 281

ブロック別
R5実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)
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６ 人口規模別のごみ排出量  

 

令和５年度における人口規模別のごみ排出量（集団回収量を除く。）は次のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

県計・県平均 1,176,141 364,054 248,421 214,224 115,633 846 577 498 269 11,499

１万人未満 52,991 14,630 11,331 9,654 3,299 754 584 498 170 898

１万人以上２万人未満 111,496 32,841 24,832 21,557 8,009 805 609 528 196 886

２万人以上５万人未満 274,639 91,371 64,806 56,247 26,565 909 645 560 264 1,972

５万人以上 737,015 225,212 147,452 126,766 77,760 835 547 470 288 7,743

人口規模別
R5排出量

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)
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【１万人未満】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

普代村 2,379 802 591 506 211 921 679 581 242 0

田野畑村 3,001 871 656 570 215 793 597 519 196 203

野田村 3,981 1,153 888 781 264 791 610 536 181 18

住田町 4,824 1,090 1,090 1,034 0 617 617 586 0 0

西和賀町 4,894 1,466 946 789 520 818 528 440 291 30

九戸村 5,271 1,263 1,103 961 160 655 572 498 83 0

葛巻町 5,484 1,630 1,187 810 443 812 591 404 221 4

平泉町 6,907 1,904 1,434 1,264 470 753 567 500 186 16

岩泉町 8,092 2,591 1,884 1,592 707 875 636 538 239 628

軽米町 8,158 1,862 1,553 1,346 309 623 520 451 103 0

１万人未満 52,991 14,630 11,331 9,654 3,299 754 584 498 170 898

人口規模別
R5排出量

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)
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【１万人以上２万人未満】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【２万人以上５万人未満】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【５万人以上】 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

大槌町 10,780 3,380 2,502 1,915 879 857 634 485 223 0

一戸町 11,015 2,761 2,214 1,915 547 685 549 475 136 136

岩手町 11,942 3,535 2,763 2,364 773 809 632 541 177 0

山田町 14,299 4,280 3,334 3,071 946 818 637 587 181 237

洋野町 15,135 4,114 3,425 3,009 690 743 618 543 124 0

金ケ崎町 15,218 3,932 2,571 2,292 1,361 706 462 411 244 128

雫石町 15,378 6,001 3,991 3,514 2,010 1,066 709 624 357 353

陸前高田市 17,729 4,838 4,034 3,476 805 746 622 536 124 33

１万人以上２万人未満 111,496 32,841 24,832 21,557 8,009 805 609 528 196 886

人口規模別
R5排出量

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

八幡平市 23,611 9,363 6,485 5,810 2,878 1,083 750 672 333 93

遠野市 24,681 7,527 5,571 4,429 1,956 833 617 490 217 160

二戸市 24,745 7,697 5,899 5,292 1,798 850 651 584 199 364

矢巾町 26,377 9,766 5,427 4,355 4,339 1,012 562 451 449 364

釜石市 30,111 11,232 7,090 6,122 4,142 1,019 643 555 376 99

久慈市 32,145 11,270 8,223 7,226 3,048 958 699 614 259 14

紫波町 32,937 8,641 6,349 5,055 2,292 717 527 419 190 463

大船渡市 32,999 8,760 7,876 7,556 884 725 652 626 73 149

宮古市 47,033 17,116 11,888 10,402 5,229 994 691 604 304 266

２万人以上５万人未満 274,639 91,371 64,806 56,247 26,565 909 645 560 264 1,972

人口規模別
R5排出量

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

滝沢市 54,988 16,199 12,735 10,959 3,464 805 633 545 172 355

花巻市 91,404 27,227 16,460 15,164 10,767 814 492 453 322 1,936

北上市 91,694 24,767 16,549 13,405 8,218 738 493 399 245 385

一関市 107,930 30,784 22,661 20,215 8,123 779 574 512 206 1,331

奥州市 110,148 34,282 22,360 20,086 11,922 850 555 498 296 389

盛岡市 280,851 91,954 56,688 46,937 35,267 895 551 457 343 3,348

５万人以上 737,015 225,212 147,452 126,766 77,760 835 547 470 288 7,743

人口規模別
R5排出量

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)


